



TERMO DE REFERÊNCIA

Processo Administrativo nº 019.19-02-2024

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

- 1.1.** Realização de processo de Dispensa de Licitação Eletrônica, para aquisição de 126 (cento e vinte e seis) cestas típicas de páscoa, para atender às necessidades da Autarquia, com o cumprimento da Cláusula 8ª do acordo coletivo de trabalho de 2023 (vigente) do SAAE de Itapetinga-BA, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
- 1.2.** Escolha da proposta mais vantajosa, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste aviso.
- 1.3.** A aquisição do objeto ocorrerá em lote único e deverá obedecer de forma estrita às especificações e quantidades previstas na planilha abaixo:

LOTE ÚNICO					
ITENS	ESPECIFICAÇÕES	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
1	PEIXE, tipo BACALHAU, Saithe, salgado e seco 1,8kg Acondicionado em saco plástico transparente, inteiro, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/BA inclusive apresentando, em sua embalagem, as marcas e carimbos oficiais pertinentes. Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do produto, nome e CNPJ do beneficiador, número do lote e data ou prazo de validade.	126	UNID	R\$ 111,58	R\$ 14.059,08
2	PEIXE, tipo CORVINA, em posta, congelada, 01kg acondicionado em saco plástico transparente, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/BA inclusive apresentando,	126	UNID	R\$ 24,50	R\$ 3.087,00



SAAE DE ITAPETINGA - BAHIA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ: 14.464.143/0001-69

	em sua embalagem, as marcas e carimbos oficiais pertinentes. Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do produto, nome e CNPJ do beneficiador, número do lote e data ou prazo de validade.				
3	MISTURA PARA CARURU 200gr acondicionado em saco plástico transparente, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega.	126	UNID.	R\$ 5,00	R\$ 630,00
4	MISTURA PARA VATAPÁ 200gr acondicionado em saco plástico transparente, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega.	126	UNID.	R\$ 5,00	R\$ 630,00
5	AZEITONA VERDE, com caroço, Sachê, 500gr Ingredientes: Azeitonas verdes com caroço, água, sal e em conserva, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega.	126	UNID.	R\$ 14,98	R\$ 1.887,48
6	SUCO DE UVA Integral, 900ml Embalado em garrafa pet com 900ml, sem glúten, sem conservantes, sem adição de açúcares, sem adição de água, sem corantes e sem aromatizante.	126	UNID	R\$ 12,50	R\$ 1.575,00
7	REFRIGERANTE, 02L , a base de guaraná, com aroma natural, sabor suave, embalagem, contendo 02 litros. As seguintes informações deverão ser impressas ou colada pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como	126	UNID	R\$ 9,90	R\$ 1.247,40



SAAE DE ITAPETINGA - BAHIA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ: 14.464.143/0001-69

	referência, a data de fabricação ou lote, impressa na embalagem.				
8	AZEITE DE OLIVA, 500ml, puro, extra virgem, sem colesterol. Embalagem com 500ml. EMBALAGEM: As seguintes informações deverão ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legível e indelével), diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado com todos os dizeres na língua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e/ou número do lote, data de validade, endereço e/ou telefone de contato. Na data da entrega, o prazo de validade do produto não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência a data de fabricação impresso na embalagem. O produto deverá atender a(s) portaria(s) e resolução (ões) do INMETRO e ANVISA e vigente(s).	126	UNID	R\$ 39,25	R\$ 4.945,50
9	AZEITE DE DENDÊ, 200ml, filtrado e livre de impurezas, sem glúten. Embalagem com 200ml, validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega.	126	UNID	R\$ 4,79	R\$ 603,54
10	LEITE DE CÔCO, 200ml, tradicional. Embalagem com 500ml. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote, impressa na embalagem.	126	UNID	R\$ 5,50	R\$ 693,00
11	CAMARÃO, seco, 200gr. Embalagem com identificação do	126	UNID	R\$ 11,00	R\$ 1.386,00



SAAE DE ITAPETINGA - BAHIA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ: 14.464.143/0001-69

	produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.				
12	AMENDOIM, sem casca, 500gr. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	126	UNID	R\$ 7,50	R\$ 945,00
13	BOMBOM SORTIDO, CAIXA COM NO MÍNIMO 250gr Caixa de bombons e chocolates sortidos com peso de no mínimo 250g, com embalagem retangular em papelão firme, envolvido em material plástico resistente, íntegra e sem sinais de amassado, embalagem original de fábrica, contendo no rótulo a data de fabricação e/ou data de validade gravadas e número do lote.	126	UNID	R\$ 13,50	R\$ 1.701,00
TOTAL				R\$ 265,00	R\$ 33.390,00

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A aquisição do objeto supracitado é necessária para o cumprimento da Cláusula 8ª do Acordo Coletivo de Trabalho de 2023 (vigente) firmado entre o SAAE de Itapetinga e o SINDAE:

CLÁUSULA OITAVA – FORNECIMENTO DE CESTA TÍPICA – O SAAE fornecerá a todos (as) os (as) seus (suas) servidores e servidoras, na **Páscoa, São João e Natal, cesta típica no valor de R\$ 265,00** (duzentos e sessenta e cinco reais) cada, em gêneros alimentícios.

3. FUNDAMENTAÇÃO

3.1. A presente aquisição encontra amparo na Lei Federal nº 14.133/21, Art. 75, Inciso II, que diz:

Art. 75. É dispensável a licitação: II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 57.208,30 (cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e trinta centavos), no caso de outros serviços e compras.

4. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO



4.1. O valor estimado desta contratação encontra embasamento na CLÁUSULA OITAVA do acordo coletivo de 2023, que assim apresenta:

LOTE	VALOR POR CESTA	VALOR TOTAL DO LOTE
ÚNICO	R\$ 265,00	R\$ 33.390,00
TOTAL	R\$ 265,00	R\$ 33.390,00

4.2. A realização da Pesquisa de Preços será efetuada pelo “**menor preço por lote**”.

5. REQUISITOS PARA AQUISIÇÃO

5.1. QUALIDADE DO MATERIAL

5.1.1. A empresa vencedora no processo deverá apresentar (nos casos em que a Administração julgar necessário) antes da homologação do certame, amostras dos produtos para serem avaliados, conforme solicitação.

5.2. PRAZO DE ENTREGA

5.2.1. A entrega do material deverá ser feita no dia 27/03/2024(quarta-feira) dia às 15:30h.

5.2.2. As cestas serão recebidas no prazo estipulado, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.3. LOCAL E FORMA DE ENTREGA

5.3.1. Os materiais deverão ser entregues da seguinte forma: 46 cestas no Escritório do SAAE sito à rua Macarani, nº 164, Centro e 80 cestas, na Estação de Tratamento de Água, situada na Rua Jaguaquara, s/n, Primavera, ficando vedada a entrega em horário diverso ao estipulado no item 5.2.1, a não ser que haja recomendação, por escrito, na autorização de fornecimento, por parte da administração do contrato

5.4. CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

5.4.1. As cestas poderão ser rejeitadas, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta

5.4.2. Em caso de rejeição, os itens deverão ser substituídos no prazo de 1 (uma) hora, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas em Lei.



- 5.4.3.** Na hipótese de rejeição a que se refere o subitem anterior, caso a substituição não ocorra dentro do prazo fixado, o contratado estará às penalidades legais previstas na lei nº 14.133/21.
- 5.4.4.** As cestas serão recebidas definitivamente no prazo estipulado, após a verificação da qualidade e quantidade do material.
- 5.4.5.** O recebimento definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.
- 5.4.6.** No momento da entrega, os produtos fornecidos devem estar em perfeitas condições de higiene e conservação, livres de odores estranhos e de contaminantes químicos, físicos e biológicos. As embalagens dos produtos devem estar intactas e sem perfurações, e expressar claramente a data de validade do produto, que deverá ser de acordo com o termo de referência.
- 5.4.7.** Os produtos entregues serão submetidos a uma avaliação visual e sensorial de qualidade, e também quantitativamente: caso sejam aprovados, de acordo com as condições expressas acima, os produtos serão denominados em conformidade. Estando fora dos padrões acima descritos, os produtos serão considerados em desconformidade. Todos os gêneros alimentícios bem como os procedimentos relacionados ao seu fornecimento deverão estar de acordo com a legislação vigente e demais dispositivos legais e regulamentares porventura aplicáveis, em especial as Normas Técnicas Especiais de Alimentos e Bebidas constantes na Resolução -CNNPA nº 12, de 24/07/78, Decreto 12486 de 20/10/78, Portaria 161 de 24/07/87-MAA, Lei 9972 de 25/05/2000, Resolução RDC nº 259, de 20/09/02 -ANVISA/MS, Resolução RDC nº 360, de 23/12/2003, ANVISA/MS, Decreto 6268 de 22/11/07, Instrução Normativa nº 12 de 28/03/08, MAPA, Resolução RDC Nº de 7, de 18/02/11 -ANVISA, Resolução –RDC nº 14, de 28/03/14 –ANVISA, Decreto 8446 de 06/05/2015, Portaria CVS 5, de 09 de abril de 2013..

5.5. CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO

- 5.5.1.** Os materiais, objeto do presente Termo de Referência, serão acompanhados e fiscalizados pelo SAAE, através de um servidor autorizado pela direção, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da entrega do material, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas, determinando o que for necessário à regularização de eventuais faltas e/ou defeitos constatados ou, ainda, comunicando aos seus superiores quando as providências ultrapassarem os limites



de sua competência para a adoção das providências cabíveis, conforme Lei 14.133/2021.

5.5.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos.

6. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta das dotações orçamentárias.

6.1.1. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – SAAE; **PROJETO ATIVIDADE:** 4.023;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 e **FONTE DE RECURSO:** 18990050 –
Recurso da Administração Indireta.

7. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

7.1. Liquidação

7.1.1. O pagamento dos produtos fornecidos será efetuado observando-se a regularidade fiscal da Contratada.

7.2. Prazo de pagamento

7.2.1. O pagamento do objeto contratado será efetuado conforme proposta vencedora em até 24(vinte e quatro) horas após o recebimento da DANFE, devidamente atestada o atendimento das especificações contratadas, pelo responsável pelo recebimento.

7.3. Forma de pagamento

7.3.1. O pagamento será realizado através de Pix ou transferência bancária para conta corrente em nome da contratada.

7.4. Antecipação de pagamento

7.4.1. Não haverá antecipação de pagamento dada a especificidade do objeto desta contratação.

7.5. Cessão de crédito

7.5.1. Não haverá cessão de crédito dada a especificidade do objeto desta contratação.

8. OBRIGAÇÕES DAS PARTES/PENALIDADES

8.1. As obrigações e penalidades serão previstas conforme Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos.



SAAE DE ITAPETINGA - BAHIA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CNPJ: 14.464.143/0001-69

Continuação TERMO DE REFERÊNCIA do Processo Administrativo nº 019.19-02-2024.

Itapetinga-BA, 26 de fevereiro de 2024.

Hebert Lima Oliveira

Chefe da Central e Processamento de Dados
SAAE - Itapetinga - BA